
PERFIL DE 
EGRESO

MINISTERIO DE DEFENSA

Escuela de Graduados de Altos Estudios Estratégicos

MAESTRÍA EN SEGURIDAD 
Y DEFENSA NACIONAL

Sede: 3er .  n ivel ,  edif ic io de la UNADE.  Av.  27 de
Febrero,  intersección Av.  General  Gregorio Luperón,

Santo Domingo,  Repúbl ica Dominicana.

(809)  530-5149 Ext .  2621

w w w . e g a e . m i l . d o

CONTÁCTANOS

Capacidad para identificar y proponer acciones a los problemas 
relacionados con la seguridad nacional  y en los contextos 
nacional e internacional.

Gestionar políticas públicas, programas, estrategias y acciones 
que promuevan la estabilidad y seguridad nacional. 

Capacidad para formulación, ejecución, administración, supervisión 
y evaluación de políticas, planes, programas y proyectos, con 
enfoque estratégicos integral e intersectorial orientados a resolver 
los problemas que puedan afectar la seguridad y defensa de la 
nación.

Capacidad para identificar amenazas a la seguridad nacional.

Capacidad para investigar y planificar a nivel estratégico en temas 
relacionados en seguridad y defensa.

Destreza para realizar análisis de la situación geopolítica nacional, 
regional y global.

Habilidad para priorizar proyectos y acciones para resolución de 
problemas en seguridad nacional.

Habilidades para la formación y capacitación de recursos humanos 
en seguridad y defensa nacional, en los diferentes niveles 
educativos.

Actitud social y de servicio.

Respeto a los principios éticos, los lineamientos legales y los 
derechos humanos.

Actuar en concordancia con los valores éticos y morales que rigen 
el quehacer profesional y social. 

Aplicar modelos de manejo de crisis nacional e internacional.



Formar profesionales de alto nivel en Seguridad y 
Defensa Nacional, que posean las competencias 
científicas, metodológicas, investigativas, estratégicas 
y humanísticas, con el propósito de planificar y 
proponer acciones viables para enfrentar las 
amenazas a la seguridad y defensa de la nación.

MALLA CURRICULAR PERFIL DE INGRESO

OBJETIVO GENERAL

REQUISITOS DE INGRESO

CUATRIMESTRALASIGNATURAS
CÓDIGOS

CARGA ACADÉMICAPRIMER CUATRIMESTRE

PRE-REQ.

CR HT HTIV

N/A

HI N/A

Fundamentos de la Seguridad y Defensa

Derechos Humanos

Derecho Internacional de los Conflictos Armados

SUBTOTALES

FSD-812

DEH-813

DIC-814

SOC-811 Metodología de la Investigación Científica

N/A

N/A

N/A

3

3

3

3

12

30

30

30

30

120

0

0

0

0

0

45

45

45

45

180

CUATRIMESTRALASIGNATURAS
CÓDIGOS

CARGA ACADÉMICASEGUNDO CUATRIMESTRE

PRE-REQ.

CR HT HTIV

N/A

HI N/A

Relaciones Internacionales y Diplomacia

Relaciones Civiles-Militares

Geopolitica

SUBTOTALES

RID-823

RCM-823

GEO-824

SEG-821 La seguridad

N/A

N/A

N/A

3

3

3

3

12

30

30

30

30

120

0

0

0

0

0

45

45

45

45

180

CUATRIMESTRALASIGNATURAS
CÓDIGOS

CARGA ACADÉMICATERCER CUATRIMESTRE

PRE-REQ.

CR HT HTIV

N/A

HI N/A

Economía para la Defensa

Doctrinas Políticos-Ideológicas

Gestión de Recursos Humanos y Administración Pública

SUBTOTALES

EST-832

AGS-833

AGS-834

INE-831 La Defensa

N/A

N/A

N/A

3

3

3

3

12

30

30

30

30

120

0

0

0

0

0

45

45

45

45

180

CUATRIMESTRALASIGNATURAS
CÓDIGOS

CARGA ACADÉMICACUARTO CUATRIMESTRE

PRE-REQ.

CR HT HTIV

N/A

HI N/A

Estrategia

Alta Gerencia para la Seguridad Nacional

Planificación de la Seguridad y Defensa

SUBTOTALES

EST-842

AGS-843

AGS-844

INE-841 Inteligencia Estratégica

N/A

N/A

N/A

3

3

3

3

12

30

30

30

30

120

0

0

0

0

0

45

45

45

45

180

CUATRIMESTRALASIGNATURAS
CÓDIGOS

CARGA ACADÉMICACUARTO CUATRIMESTRE

PRE-REQ.

CR HT HTIV

Todas las 
asignaturas 
cursadas y 
aprobadas

HI N/A

INE-851 Tesis

SUBTOTALES

6

6

0

0

0

0

270

270

El programa de la Maestría en Seguridad y Defensa Nacional 
está diseñado para ser desarrollada en dieciocho (18) meses.

Al finalizar el plan de estudios de la Maestría en Seguridad y Defensa 
Nacional se otorgará el título de Magíster en Seguridad y Defensa 

Nacional.

DURACIÓN DE LA MAESTRÍA

TITULACIÓN

� Habilidad para enfrentar y resolver situaciones 
conflictivas.

� Disciplina en su vida y estudios.

� Capacidad para expresarse de forma oral y escrita 
con fluidez, naturalidad y corrección en el lenguaje.

� Facilidad para comunicarse con los demás.

� Capacidad para construir pensamientos lógicos y 
racionales y expresarlos adecuadamente.

� Disposición al trabajo colaborativo.

� Facilidad para el análisis de textos.

� Capacidad para el manejo básico del programa 
informático office.

Solicitud de admisión debidamente llenada. 
Acta de Nacimiento Original legalizada. 
Dos (2) Fotocopias de la Cédula de Identidad y Electoral. 

Record de Notas de la Universidad de Procedencia Legalizados por el MESCYT.

Cuatro (4) Fotografías tamaños 2x2 iguales.    

Carta de Recomendación o solicitud dirigida al Ministro de Defensa.

Currículo Vitae. 

Certificado de no Antecedentes Judiciales. 

Certificado Médico.

Índice Académico de Grado mínimo de 3.0 u 80 puntos.   

Composición original sobre algún tema relacionado con la Seguridad, Defensa.

Certificación Oficial Término de Estudios Universitarios o Copia del Título legalizado por 
el MESCYT.


