# **PERFIL DE EGRESO**

- Capacidad para identificar y proponer acciones a los problemas relacionados con la seguridad nacional y en los contextos nacional e internacional.
- Gestionar políticas públicas, programas, estrategias y acciones que promuevan la estabilidad y seguridad nacional.
- especiaso para rormulación, ejecución, administración, supervisión y evaluación de políticas, planes, programas y proyectos, con enfoque estratégicos integral e intersectorial orientados a resolver los problemas que puedan afectar la seguridad y defensa de la nación. • Capacidad para formulación, ejecución, administración, supervisión
- Capacidad para identificar amenazas a la seguridad nacional.
- Capacidad para investigar y planificar a nivel estratégico en temas relacionados en seguridad y defensa.
- Destreza para realizar análisis de la situación geopolítica nacional, regional y global.
- Habilidad para priorizar proyectos y acciones para resolución de problemas en seguridad nacional.
- Habilidades para la formación y capacitación de recursos humanos en seguridad y defensa nacional, en los diferentes niveles educativos.
- Actitud social y de servicio.
- Respeto a los principios éticos, los lineamientos legales y los derechos humanos.
- Actuar en concordancia con los valores éticos y morales que rigen el quehacer profesional y social.
- Aplicar modelos de manejo de crisis nacional e internacional.





# CONTÁCTANOS



(809) 530-5149 Ext. 2621



Sede: 3er. nivel, edificio de la UNADE. Av. 27 de Febrero, intersección Av. General Gregorio Luperón, Santo Domingo, República Dominicana.



www.egae.mil.do





MAESTRÍA EN SEGURIDAD Y DEFENSA NACIONAL



#### **OBJETIVO GENERAL**

Formar profesionales de alto nivel en Seguridad y Defensa Nacional, que posean las competencias científicas, metodológicas, investigativas, estratégicas y humanísticas, con el propósito de planificar y proponer acciones viables para enfrentar las amenazas a la seguridad y defensa de la nación.

### **REQUISITOS DE INGRESO**

- Solicitud de admisión debidamente llenada.
- Acta de Nacimiento Original legalizada.
- Dos (2) Fotocopias de la Cédula de Identidad y Electoral.
- Certificación Oficial Término de Estudios Universitarios o Copia del Título legalizado por el MESCYT.
- Record de Notas de la Universidad de Procedencia Legalizados por el MESCYT.
- Cuatro (4) Fotografías tamaños 2x2 iguales.
- Carta de Recomendación o solicitud dirigida al Ministro de Defensa.
- Currículo Vitae.
- Certificado de no Antecedentes Judiciales.
- Certificado Médico.
- Índice Académico de Grado mínimo de 3.0 u 80 puntos.
- Composición original sobre algún tema relacionado con la Seguridad, Defensa

### MALLA CURRICULAR

CODIGOS         ASIGNATURAS         CUATRIFERION DE INTENTITATION DE INTENTITATI		PRIMER CUATRIMESTRE	CARGA ACADÉMICA				PRE-REQ.
SOC-811   Metodologia de la investigación Científica   3   30   0   45   N/A	CÓDIGOS	ASIGNATURAS	CUATRIMESTRAL				
FSD-812   Fundamentos de la Seguridad y Defensa   3   30   0   45   N/A			CR	нт	нтіу	ні	N/A
DE1-813   Derechos Humanos	SOC-811	Metodología de la Investigación Científica	3	30	0	45	N/A
DIC-814   Derection International de los Conflictos Armados   3   30   0   45   NI/A	FSD-812	Fundamentos de la Seguridad y Defensa	3	30	0	45	N/A
Substitution	DEH-813	Derechos Humanos	3	30	0	45	N/A
SEGUNDO CUATRIMESTRE	DIC-814	Derecho Internacional de los Conflictos Armados	3	30	0	45	N/A
CÓDIGOS         ASIGNATURAS         CUATRIMESTRAL         HTIV         HII         N/A           SEG-821         La seguridad         3         30         0         45         N/A           RID-823         Relaciones Internacionales y Diplomacia         3         30         0         45         N/A           RCM-823         Relaciones Civiles-Militares         3         30         0         45         N/A           GEO-824         Geopolitica         3         30         0         45         N/A           CODIGOS         ASIGNATURAS         CUATRIMESTRAL         TRITU         HI         N/A         N/A           INE-831         La Defensa         3         30         0         45         N/A           EST-832         Economía para la Defensa         3         30         0         45         N/A           AGS-834         Doctrinas Políticos-Ideológicas         3         30         0         45         N/A           AGS-834         Cuarto Guatrimestre         Cuarto Cuatrimestre         3         30         0         45         N/A           CÓDIGOS         ASIGNATURAS         Cuarto Cuatrimestre         Cu	SUBTOTALES		12	120	0	180	
ASIGNATURAS		SEGUNDO CUATRIMESTRE	CARGA ACADÉMICA				PRE-REQ.
SEG-821   La seguridad   3   30   0   45   N/A	CÓDIGOS	ASIGNATURAS	CUATRIMESTRAL				
RID-823   Relaciones Internacionales y Diplomacia   3   30   0   45   N/A			CR	нт	нтіу	н	N/A
Reductiones Civiles-Militares   3   30   0   45   N/A	SEG-821	La seguridad	3	30	0	45	N/A
GEO-824   Geopolitica   Substocial Recursion	RID-823	Relaciones Internacionales y Diplomacia	3	30	0	45	N/A
Subtotales	RCM-823	Relaciones Civiles-Militares	3	30	0	45	N/A
TERCER CUATRIMESTRE	GEO-824	Geopolitica	3	30	0	45	N/A
CÓDIGOS   ASIGNATURAS   CUATRIMESTRAL   PRE-REQ.		SUBTOTALES	12	120	0	180	
ASIGNATURAS   CUATRIMESTRAL		TERCER CUATRIMESTRE	CARGA ACADÉMICA				PRE-REQ.
INE-831	CÓDIGOS	ASIGNATURAS	CUATRIMESTRAL				
EST-832   Economia para la Defensa   3   30   0   45   N/A			CR	нт	нтіу	н	N/A
AGS-833   Doctrinas Políticos-Ideológicas   3   30   0   45   N/A   AGS-834   Gestion de Recursos Humanos y Administración Pública   3   30   0   45   N/A    SUBTOTALES   12   120   0   180    CÚARTO CUARTO CUATRIMESTRE   CARGA ACADÉMICA    CODIGOS   ASIGNATURAS   CUATRIMESTRAL    INE-841   Inteligencia Estratégica   3   30   0   45   N/A    EST-842   Estrategia   3   30   0   45   N/A    AGS-843   Alta Gerencia para la Seguridad Nacional   3   30   0   45   N/A    AGS-844   Planificación de la Seguridad y Defensa   3   30   0   45   N/A    AGS-844   Planificación de la Seguridad y Defensa   3   30   0   45   N/A    AGS-844   Planificación de la Seguridad Nacional   3   30   0   45   N/A    AGS-844   Planificación de la Seguridad Nacional   3   30   0   45   N/A    AGS-845   AGGREGA ACADÉMICA    CÚDIGOS   ASIGNATURAS   CUATRIMESTRAL    CUARTO CUATRIMESTRE   CARGA ACADÉMICA    CÚDIGOS   ASIGNATURAS   CUATRIMESTRAL    INE-851   Tesis   6   0   0   270    Todas las estrategias    Tesis   Tesis   Tesis   Tesis    Tesis   Tesis   Tesis   Tesis    Tesis   Tesis   Tesis   Tesis    Tesis   Tesis   Tesis   Tesis   Tesis    Tesis   Tesis   Tesis   Tesis    Tesis   Tesis   Tesis   Tesis    Tesis   Tesis   Tesis   Tesis    Tesis   Tesis   Tesis   Tesis    Tesis   Tesis   Tesis   Tesis    Tesis   Tesis   Tesis   Tesis    Tesis   Tesis   Tesis   Tesis    Tesis	INE-831	La Defensa	3	30	0	45	N/A
AGS-834 Gestion des Recursos Humanos y Administracion Pública 3 30 0 45 N/A  SUBTOTALES 12 120 0 180  CUARTO CUATRIMESTRE CARGA ACADÉMICA  ASIGNATURAS CUATRIMESTRAL  CR HT HTIV HI N/A  INE-841 Inteligencia Estratégica 3 30 0 45 N/A  EST-842 Estrategia 3 30 0 45 N/A  AGS-843 Alta Gerencia para la Seguridad Nacional 3 30 0 45 N/A  AGS-844 Planificación de la Seguridad y Defensa 3 30 0 45 N/A  SUBTOTALES 12 120 0 180  CUARTO CUATRIMESTRAL  CODIGOS  ASIGNATURAS CUATRIMESTRAL  CODIGOS  ASIGNATURAS  CUATRIMESTRAL  CUATRIMESTRAL  CODIGOS  ASIGNATURAS  CUATRIMESTRAL  CR HT HTIV HI N/A  INE-851 Tesis  CODIGOS CODIGOS CONTROL TO CONTROL TO COUNTROL TO C	EST-832	Economía para la Defensa	3	30	0	45	N/A
CUARTO CUATRIMESTRE	AGS-833	Doctrinas Políticos-Ideológicas	3	30	0	45	N/A
CODIGOS   CUARTO CUATRIMESTRE   CARGA ACADÉMICA   PRE-REQ.	AGS-834	Gestión de Recursos Humanos y Administración Pública	3	30	0	45	N/A
CÓDIGOS         ASIGNATURAS         CUATRIMESTRAL         PRE-REQ.           INE-841 Inteligencia Estratégica         3         30         0         45         N/A           EST-842 Estratégia         3         30         0         45         N/A           AGS-843 Alta Gerencia para la Seguridad Nacional         3         30         0         45         N/A           AGS-844 Planificación de la Seguridad y Defensa         3         30         0         45         N/A           SUBTOTALES         12         120         0         180         180           CÓDIGOS         CUARTO CUATRIMESTRE         CARGA ACADÉMICA         PRE-REQ.           CÓDIGOS         ASIGNATURAS         CUATRIMESTRAL         PRE-REQ.           INE-851         Tesis         6         0         0         270         Tedas las accuratadas y currantadas	SUBTOTALES		12	120	0	180	
ASIGNATURAS   CUATRIMESTRAL		CUARTO CUATRIMESTRE	CARGA ACADÉMICA				PRE-REQ.
INE-841   Inteligencia Estratégica   3   30   0   45   N/A     EST-842   Estrategia   3   30   0   45   N/A     AGS-843   Alta Gerencia para la Seguridad Nacional   3   30   0   45   N/A     AGS-844   Planificación de la Seguridad y Defensa   3   30   0   45   N/A     AGS-844   Planificación de la Seguridad y Defensa   3   30   0   45   N/A     SUBTOTALES   12   120   0   180     CUARTO CUATRIMESTRE   CARGA ACADÉMICA     CODIGOS   ASIGNATURAS   CUATRIMESTRAL     CR	CÓDIGOS	ASIGNATURAS	CUATRIMESTRAL				
EST-842   Estrategia   3   30   0   45   N/A     AGS-843   Alta Gerencia para la Seguridad Nacional   3   30   0   45   N/A     AGS-844   Planificación de la Seguridad y Defensa   3   30   0   45   N/A     SUBTOTALES   12   120   0   180     CUARTO CUATRIMESTRE   CARGA ACADÉMICA     CÓDIGOS   ASIGNATURAS   CUATRIMESTRAL   PRE-REQ.     INE-851   Tesis   6   0   0   270   Todas las selectorists currendad y a currendad y accuration y currendad y c			CR	нт	нтіу	н	N/A
AGS-843	INE-841	Inteligencia Estratégica	3	30	0	45	N/A
AGS-844   Planificación de la Seguridad y Defensa   3   30   0   45   N/A	EST-842	Estrategia	3	30	0	45	N/A
SUBTOTALES   12   120   0   180	AGS-843	Alta Gerencia para la Seguridad Nacional	,	30	0	45	N/A
CUARTO CUATRIMESTRE	AGS-844	Planificación de la Seguridad y Defensa	3	30	0	45	N/A
CÓDIGOS         ASIGNATURAS         CUATRIMESTRAL         PRE-REQ.           CR         HT         HTIV         HI         N/A           INE-851         Tesis         6         0         0         270         Todas las serias serias cursadas y curs	SUBTOTALES		12	120	0	180	
ASIGNATURAS   CUATRIMESTRAL	CÓDIGOS	CUARTO CUATRIMESTRE	CARGA ACADÉMICA				PRE-REQ.
NE-851   Tesis   6   0   0   270   Todas las   1   1   1   1   1   1   1   1   1		ASIGNATURAS	CUATRIMESTRAL				
asignaturas cursadas y			CR	нт	нтіу	ні	N/A
cursadas y	INE-851	Tesis	6	0	0	270	Todas las asignaturas
		SUBTOTALES	6	0	0	270	cursadas y aprobadas

#### **DURACIÓN DE LA MAESTRÍA**

El programa de la Maestría en Seguridad y Defensa Nacional está diseñado para ser desarrollada en dieciocho (18) meses.

#### TITULACIÓN

Al finalizar el plan de estudios de la Maestría en Seguridad y Defensa Nacional se otorgará el título de Magister en Seguridad y Defensa Nacional.

## PERFIL DE INGRESO

- Habilidad para enfrentar y resolver situaciones conflictivas.
- Disciplina en su vida y estudios.
- Capacidad para expresarse de forma oral y escrita con fluidez, naturalidad y corrección en el lenguaje.
- Facilidad para comunicarse con los demás.
- Capacidad para construir pensamientos lógicos y racionales y expresarlos adecuadamente.
- Disposición al trabajo colaborativo.
- Facilidad para el análisis de textos.
- Capacidad para el manejo básico del programa informático office.

